
Kdo ne plačuje samoprispevka?
' • Samoprispevka se ne pla-
čuje od prejemkov iz socialno-
varstvenih pomoči, od prizna-
valnin, od invalidnine in od
drugih prejemkov po predpisih
o vojaških invalidih in civllnih
invalidih vojne, od denarnega
nadomestila za telesno okva-
ro, od dodatka za pomoč in
postrežbo, od starostne pokoj-
nine, priznane po zakonu o
starostnem zavarovanju kme-
tov, od štipendij učencev ter
od nagrad, ki jlh prejemajo
ufienci in Studenti na proizvod-
nem delu oziroma na delovni
praksi.

• Samoprispevka ne plaču-
jejo delavci, delovni Ijudje in
občani, katerih osebni doho-
dek oziroma pokojnina ne pre-
sega zneska 70-odstotnega
povpr»<!nega IzplaCanega cf*
stega osebnega dohodka de-
lavca v združenem delu v Ljub-
Ijani v preteklem četrtletju.

• Znesek obračunanega in
odtegnjenega samoprispevka
od pokojnine oziroma od
osebnega dohodka delavcev,
delovnih Ijudi in občanov (iz
glavnega poklica) ne sme biti
večji od razlike med priznano
pokojnino oziroma med akon-
tacijo 00 in zneskom, določe-
nim v prejSnjem odstavku (to
je 70-odstotki povprečnega iz-

plačanega čistega osebnega
dohodka delavca v združenem
delu v Ljubljani v preteklem
četrtlet/u). Če znaša na primer
teh 70 odstotkov 100.000 di-

narjev in če ima nekdo takšen
osebni dohodek ali pokojnino,
bi moral plačati samoprispe-
vek 1500 dinarjev. V tem pri-
meru bi mu ostalo za izplačilo

le še 98.500 dinarjev, kar pa je
manj kot 70 odstotkov pov-
prečnega izplačanega čistega
OD, zato bo plačila samopri-
spevka oproščen. Za oprosti-
tev plačila se obravnava zne-
sek, ki ostane posamezniku po
obračunanem samoprispevku.

• Samoprispevka ne plaču-
jejo delovni Ijudje in občani,
katerih letni katastrski doho-
dek negozdnih površin ne pre-
sega zneska, do katerega so
oproščeni davka od dohodka
iz kmetijske dejavnosti in zave-
zanci, ki so sami ali njihovi
družinski člani pokojninsko ali
invalidsko zavarovani na pod-
lagi dohodkov iz kmetijstva, če
katastrski dohodek negozdnih
povrSin ne presega zneska, do
Kateraga so oproščeni plačlla
davka.

• V izjemnih primerih ko bi
plačevanje samoprispevka
ogrozilo nujno preživljanje za-
vezanca in njegove družine,
zavezanec lahko prosi, da se
ga oprosti plačevanja samopri-
spevka. O zahtevkih občanov
bo odločal pristojni organ ob-
činske skupnosti socialnega
skrbstva. Postopek za uveljavi-
tev oprostitve p/ačevanja sa-
moprispevka se lahko uvede
tudi po uradni dolžnosti.


